COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº           DE 2003.

(Do Sr. Celso Russomanno)

Requer que sejam convocados o

Senhor Humberto Costa, Ministro da Saúde e a

Dra. Jussara Oliveira Santa Cruz Almeida, Médica

Especialista em Hematologia pela Sociedade

Brasileira de Hematologia.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que sejam convocados para uma

Reunião de Audiência Pública o Senhor Humberto Costa, Ministro da Saúde e a

Dra. Jussara Oliveira Santa Cruz Almeida, Hematologista, Especialista pela

Sociedade Brasileira de Hematologia, para um debate sobre a problemática da

hemofilia no contexto sócio-econômico do País.

J U  S T I F I C A Ç Ã O

O Centro de Tratamento de Coagulopatia do Hospital de Apoio de

Brasília, recebeu Certificação Técnica como Centro de Referência Internacional
de Treinamento em Hemofilia (Intenational Hemophilia Training Center – (IHTC),

conferida pela Federação Mundial de Hemofilia, Órgão Internacional filiado à

OMS, que qualifica Centros de Assistência como aptos a oferecer padrões de

excelência no diagnóstico e tratamento global dos portadores de coagulopatias e

treinar profissionais na área, seguindo os últimos avanços recomendados por

consensos mundiais, garantindo manutenção de qualidade técnica de assistência

em padrões internacionais que são avaliados periodicamente. Este certificado é

tão importante que atualmente só existem 31 centros com esse certificado no

mundo inteiro.

Apesar de ser um modelo que deve ser copiado por outros países,

por suas leis que garantem o tratamento aos pacientes hemofílicos, há

precariedades no Brasil quando se trata de investimentos tanto na área física

(laboratorial), quanto na capacitação de pessoal com treinamento, aprimoramento

técnico e do Sistema de Informação que beneficiaria além dos pacientes, os

próprios profissionais de saúde.

O que se deseja com essa Reunião de Audiência Pública, é discutir

com as autoridades presentes, a necessidade de ter do Governo do Distrito

Federal e, principalmente, do Governo Federal, o reconhecimento oficial dessa

Certificação Internacional, sob pena de se perder a mesma, o que significaria um

retrocesso com prejuízos de grande proporções como:

1. Lacuna junto a Federação Mundial de Hemofilia de informações ao

mundo deste Centro Brasileiro;

2. Impedimento da equipe de trabalho atuar nesta área específica;

3. Não obtenção de recursos de qualquer espécie, que leva a

sobrecarga de recursos financeiros a ONG (AJUDE-C), que até o momento tem

mantido integralmente este serviço com exceção de espaço físico;

4. Privação da população de tratamento completo  já totalmente

disponível  por falta de recursos;

5. Impossibilidade de apoio a outras Unidades de Tratamento que

vem solicitando auxilio técnico.

6. Atraso na programação científica.

Sala das Sessões, em     de                         de 2003.

Deputado Celso Russomanno